
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 179 del 17/11/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 8 novembre 2011, n. 437
 
D.G.R. n. 244 del 26.02.2008. Corso triennale di Formazione specifica in Medicina Generale 2008-2011.
Costituzione della Commissione per l’esame finale d’idoneità.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n. 29;
 
Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
Vista la L.R. n. 16/96;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Servizio PATP, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O.
dell’Ufficio Politiche del farmaco riceve dal Responsabile A.P. dello stesso ufficio la seguente relazione:
Con Delibera di Giunta Regionale n. 362 del 15.03.2005 e s.m. sono state recepite le nuove note
limitative di cui alle determinazioni ALFA del 29.10.2004 e del 23.12.2004.
Con detto provvedimento di Giunta sono stati confermati i Centri autorizzati alla diagnosi e piano
terapeutico di cui alle patologie già previste dal D.M. Sanità 22 dicembre 2000.
Con la D.G.R. n. 362/05 e con le Determinazioni Dirigenziali del Servizio PATP nn. 57/08, 58/08,
286/08, 287/08, 67/09, 192/09, 53/10, 215/11 e 374/11 sono stati individuati per la cura dei pazienti
affetti da artrite reumatoide alcuni centri per la diagnosi, prescrizione e somministrazione dei farmaci
biologici anti TNF alfa.
Con D.G.R. n. 255 del 3.3.2009 è stato approvato il percorso diagnostico terapeutico per la cura
dell’Artrite Reurnatoide.
Il Commissario Straordinario della ASL Lecce con deliberazione n. 1101 del 28.06.2011 ha approvato il
progetto delle attività del Centro IMID - Unit e i protocolli operativi già avviati presso l’Unità Operativa di
Campi Salentina per le malattie Infiammatorie croniche immunoinediate, con particolare riferimento alle
allergogopatie e alle immunopatie multi organo e alle patologie glutine-correlate.
Il Direttore dell’U.O. IMID - Unit con nota del 28.03.2011 ha richiesto l’inserimento di detto Centro tra i

1



centri preposti alla prescrizione e dispensazione dei farmaci biologici TNF alfa ai pazienti affetti da
patologie reumatologiche.
Valutata la richiesta della ASL Lecce, accertato che il centro possiede i requisiti previsti dall’ALFA, con il
presente schema di provvedimento, in aggiunta ai centri già individuati, al fine di non creare disagio ai
pazienti affetti da patologie reumatologiche che si rivolgono alla ASL Lecce, si propone di autorizzare
l’Unità Operativa IMID - Unit di Campi Salentina diretta dal Dr. Mauro Minelli alla prescrizione e
dispensazione dei farmaci biologici TNF alfa.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Responsabile A.P.
Dr. Pietro Leoci
 
Per quanto sopra esposto:
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Responsabile
P.O. e A.P. dell’Ufficio interessato;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e A.P.;
 
richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Di autorizzare alla prescrizione e dispensazione dei farmaci biologici TNF alfa, in aggiunta ai Centri già
individuati con la D.G.R. n. 362/05, l’Unità Operativa IMID - Unit di Campi Salentina - ASL Lecce diretta
dal Dr. Mauro Minelli.
 
Di notificare il presente atto al Ministero della Salute - Dipartimento per la Valutazione dei medicinali e
Farmacovigilanza, nonché alla ASL Lecce e alI’IMID - Unit di Campi Salentina.
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 lettera H della L.R.
n. 13 del 12.4.1994.
 
Il Dirigente di Servizio
Fulvio Longo
 
_________________________

2


